Optime interim fecimus, quod novam accessionem Calculi differentialis adhuc suppressimus; ita enim fortasse habebit, cui dentem indigenus offendat solidu.

Wallisius consensum meum petit, ut Epistolas meae veteres ederent; dedi non invitā, etiā nesciam, an omnia nunc satis esse probaturas. Quiescitur an aliquid mutare vellem, sed non vacui querere in antiquis schedis, ubi nec inventirem omnes. Virum doctum et bonum animo sinistro egisse nolim suspicari: uicemque res cadat, nunquam veredor nudam veritatem. Accipis nunc partem libelli Fatiā, reliqua mox sequentur. Interca Clariana remittes.

Deum omnia facere necessario, quod Tibi excidit, nec verum nec totum est. Jam aliquoties a Theologis et Philosophis damnata est illa sententia, in Almerico quodam scholastico philosopho, inper in Hobbes et Spinoza. Car vera non sit, explicabo aliquando distinctius, ubi radicem contingentiae exponam; nunc enim ea res prolixior operas force. Interca suadeo, ut si alter sensis, saltem pro prudentia Tua voces istas cavaes in publico, quae Theologis quibusdam jam tunc irritatis auris in Te suppeditarent.

Haud dubie Dns. Claverius aliqua laborat *diffœcacia* (ut Iosephus Scaliger oīm, et Hobbes, insignes alias viri) quod certitudinem demonstrationum Archimedearum impugnat. Sed nesciuntur dignitati Geometriae non puto, coequi facilis ignosco, praesertim, 2, 12

tim cum non scribat more Fatiano. Aliquoties ad me scripsit hæc de re, sed nunquam ad responsiones meas quicquam replicavit. Quæsivi, an posset aliam accutioriem dare rationem Parabolæ ad quadratum circumscriptum, quam est Archimedea? Hinc si mente esset libera, agnoscere posset nodum se querere in scirpe.

Quoniam tantum Tibi cum Fratre Fatii, natu maiore, fuit commercii, non abe re suspicaris inde aliiquid ad eum perire posuisse. Quod sit, se Calculum differentialem habuisse sive marte, in eo forte se ipsum fallit: habuisse ejus initia quaedam et ipsum et multos alios, quis negat? Sed si talem habuisset, quidem nos mirum est nihil dum dum protulisse, unde hoc apparet, cum non nihil fere attingamus, quin aliqua nobis occurrant notata digna.

Non est necesse, ut pondus aëris sit ejus condensatio proportionale, nisi aërem ponamus esse homogeneum comprimibile. Quid enim, si constet duabus partibus, una comprimibili, altera aquaaltera disseminata non comprimibili? uti certe tale aliquid a inspersum non videtur negandum. Sit aëris pars comprimibilis b, incomprimibilis c, spatium quod b occupat sit 1, quod c occupat sit m. Ponamus totum comprimi in spatium dimidium 1 + m : 2: itaque cum spatium ipsius c maneat, nempe m, patet spatium novum ipsius b fore 1 - m : 2, adeoque fore minus dimidio prioris: itaque cum gravitas specifica sit in ratione ponderis seu materie directa et voluminis reciproca, patet can non fore in ratione condensatiois sive compressionis, nec in ratione virium compressionis. Quin etsi omnes partes aëris (intelligo semper eas, que pondus habent) essent comprimibiles, si tamen aliae plus minusve alii tales essent, rursus aliqua esset diversitas. Hinc in Boyle defensione contra Linum ostendit Tabula experimentorum, unde maiore fuisse opus pondere mercurii, quam opus esse videbatur: quod ego admistis materiae incomprimibili impetu. Hinc densitas aëris (enī reciproca est raritas) duplì modo acipi potest, vel ex ponderi ipsius et volumine, ita nihil aliud erit, quam ipsa aëris gravitas specifica; vel ex compressione sive vi elasticæ seu ex pondere, quod aër potest sustinere in vacuo, verb. gr. ex altitudine mercurii. Hæc duo coincidenter inter se, si aëri nihil non comprimibile aut nihil inæquabiliter comprimibile esset immutabile, sed si distinguimus b et c, utique divortium duea aestimantes patimur. Ut in case jam dicto, gravitas specifica fiet dupla, sed compressio plus quam dupla. Et ideo aër in spatium dimidium

comprimendus erit pondere plus quam duplo ejus, quo in priore spatio coextrehatur. Et hinc, experimentis conferendo gravitatem specificam et vim elasticam aëris, definiti poterit aliiquid circa aëris partes.

Jam pergamus ad ea, quae dixi de Calore. Hic verba mea secus accepisti. Dixi, aërem rarefactum videri a calore accipere vim se dilatandi majorem, quam proportione raritatis. Credo me voluisse dicere: proportione reciproca. Sed sensu hic est: Sunt duo unius ejusdemque aëris columnæ, unum v., alterum magis (v); ponamus aërem in volumine v positione per se sustinere pondus p. Calore autem dati gradus accedente, sustinere posse magis pondus π , seu a pondere π (non obstante calore) in suo volumine in coactum. Ponamus eundem aërem in volumine (v) positione per se sustinere pondus (p), et accedente calore pondus magis (π). Jam cum calor in aërem magis rarum minus agat, ponamus aërem esse homogenem perfecte elasticum, et eundem aërem, in quounque sit statu, eodem calore acque dilatari, vel ad dilatandum se disponi, verb. gr. calorem dati gradus supervenientem afficeri, ut aër duplum occupet spatium ejus, quod habet, seu duplum prioris ponderis sustinet, seu ponamus calorem esse supplementum compressionis vel densitatis, ac tantum in aëre efficere, quantum si ipse aër esset densitas dupla. His positis utique erit p ad π ut (p) ad (π): sed si (v) sit milieplum ipsius v, utique (posito aërem esse homogenem), seu gravitates specificas esse ut compressiones vel pondera coextrentia: etiam (p) erit submultiplicum ipsum p. Et ideo licet ponamus calorem esse virtutem elasticæ duplicativum, et π esse 2 p vel (π) = 2 (p), tamen (π) erit quantitas parum notabilis, quia et (p) est talis, et hinc sit, ut in Barometro parum noceat calor, ob aëris magnam raritatem. Boyleum tamen notasse sibi visus est in aëre valde rarefacto aliud aliud notabile efficeri calorem, et videtur velle plus eum facere, quam quis expectaret, seu plus quam pro ratione raritatis. Ita scilicet aëris in Observatis circa durationem virtutis elasticæ aëris rarefactione citra calorem: „Adhuc, inquit, alius superest modus a me excoxitatus, quo aër in quadam parvo instrumento portatiss ad quingentes sexcentes, forte milles simplus solito spatium expansus, non tantum longe temporis spatio elasticitatem suam retinuit, sed et primario cuiusdam spacio meo satisfecit, utrum scilicet aër valde dilatatus citra

„calorem insigniter afficeretur calore externo. Eo quippe ipsu[m] affici in hoc instrumento palam est; ibi enim magna, quam jam acquisivit quaque tueri velle videtur, raritate nequicunque obstante, manui exteriori vasi admotae calor subitane manifestans admodum operationem edit, eaque remota, aer sensibilius derretebat, ad priores suas dimensiones iuxta ac temperie revertitur.“

Haec Boyleius, constructionem instrumenti non explicans, quæ forte talis fuit. In (fig. 142) tubo A sit aliud tubus B supra clausa, infra apertus, in quo suspensus mercurius. Ex tubo A extrahetur aer, et descendet mercurius in tubo B pene ad immum, et ex illo descensu aestimari poterit rarefactio, cum transitus mercurii in tubo B remaneat, erit aeris dilatatio praesens ad priorem, ut altitudo mercurii residua ad priorem. Extracto sive claudatur tubus A et ita servetur ad usum. Hic tubo A calcificato mercurium nonnullum exsurrexisse non dubito, cum enim aliquis vis elasticæ aeris superfuerit, non mirum si ea fuit calore aucta. Sed cum tamen Boyleius nihil distincte afficeret, nescio an hinc aliquippe colligere novi potuerit. Nam si (ut solet) contentus fuit, res quæ per se intelligitur sensiblemente reddere, non erat cui vale commendare experimentum aut quæsito aliquis momenti satisfactum diceret. Sed si calor, qui mercurium aeris, parum rarefactio, incumbentem in vacuo in duplex attulit, illam exiguum mercurii quantitatem in hoc tubo B plus quam in duplex extulisset, experimentum suum aliquis momenti, et calor in aeris rarefactio plus egisset, quam proportione raritatis seu quam raritas ejus admittente debere videatur. Ex tubulis experimentis haberi posset, utrum calor agat (ut sic dicam) per multiplicationem, an per additionem, id est, an tantum sic agat, quasi aeris densitas multiplicatur, ut ponlo ante supposui, an vero sic agat, quasi novam aliquam vim de suo adiectum constantem (ut sic dicam) non vero proportione aeris recipiens crescentem? An vero agat partim per multiplicationem, partim per additionem? Sane si additione admiserit, calor magis aeris rarefactio elastrum augebit, quam pro ratione raritatis; et aeris compressi elastrum minus augebit, quam pro ratione densitatis. Et hoc est quæsumus magni momenti, quod meridatim definiri. Sed nescio an vian eius perspecterit Boyleius.

Hic autem abstracto animum ab eo defectu, de quo initio locutus sum, qui ab admixto incomprimibili oritur, et alium irregularitatis, si quis nova deprehendit in caloribus operationibus, san-

Peto ut nubi communiques, quae a Te petit Iunus. Varignonius, nepte Analysis linea brevissimi appulsum ad rectam, et Analysis Tui Theorematum de rectificatione curvarum, et postremo nosse opto, quid sit illud, cuius spem fecisti Academiae sub finem scripti Tui de quadratura segmentorum Cycloidium; nam et ego libenter Tui frui velim. Vale etc.

Dabam Hanoverae 25 Jul. 1922

CIV.

Leibniz an Job. Bernoulli.

Mitto ecce partem reliquam Libelli Fatiani, quam promiseram; neque dubito quia priorem accepisti, una cum meae responsione delineatione. Adjunge et copiam literarum ad Dnsum-Volderum, petoque ut omnia per partes remittas. Nescio quid Ius. Fatius poterit adjungere ad Theoriam gravitatis Newtonianam, ut participem se honore insciare possit, ut facit.

An unquam considerasti numerum discriptionum vel divisionum numeri dati, quo scilicet modis possit divelli in partes duas, tres etc. Videtur mili ejus determinatio non facilis, et tandem digna quae habeatur.

Prolige super dixi de aeris gravitate specifica et vi elastica, et caloris frigorisque ut ipsis concorrente. Digna res, quae tum rationibus, tum experimentis stabiluntur.

An quisquam nunc in Batavis evigilat ad stadium interioris Geometriae? Quid facit ille iuxta dictum Huiusmeius?

De Nieuwentitio et altero illo, qui Problemata spernebat,
Makrelio puto, nihilne amplius auditur? Credo, ubi haec sciverit

Nienwentius, cum Cluverio et Fatio triplum foedus contra nos esse iniurum. Vale etc.

Dabam Hanoverae 28 Julii 1699.

P. S. Adjungo et schedam, quam fortasse meae ad Fatius responsioni annexatam; ut appareat, quam infinites ampliora dare licet illis, quae dedit Moivreus.

CV.
Joh. Bernoulli an Leibniz.

Eccce Du. Volderi responsionem. Communicavit mihi descriptionem Tuarum, quae ad me obsignatae pervenerant, ita ut non opus sit eas porro mittere. Ad Tuam querimoniam de ipsis nimio rigore reponit, se Tibi non contradicendi, sed unice veritatis amore objiceret; se libenter agnoscere, aliud esse objecere, aliud exigere demonstrationes; sed ex altera parte non minus certum esse, aliud esse objectionibus respondere, aliud ostendere id quod assurit: se tantopere non laborare de mensura virium, quam ut, si fieri posset, ex Te hac occasione elicere demonstrationem ejus, quod ait, substantiam omnem necessario actionem esse: hanc enim frustra se quiescisse sapimus, quae tamen sibi videatur maximi momenti multis de causis. Sed eam spem jam exanimisse, nec se velle hanc urgere amplius, ne videatur ut eodem rigore. Queritur porro, quod forte existimes, se Cartesii ita esse addictum, ut ejus efflati absque examine ciliicum adjiciat: in multis cum errasse se non dubitare, nec tamen estimare omnia illi quae objectionat vere objici: dicit porro, se admodum mirari, quod ita conqueraris de hac sua negatione, quae ipsam rem, de qua agitur, continet; et tamen, quod ne verbulo quidem respondes ad ea, quibus negotiationis sicut causam deridit, sive quod ad ea non attenderis, sive quod tam frivila estimaveris aut responsione digna hand censueris, sive denique alia quaequam, quam hariloando assequi non possit, intercesserit causa.

Eccce remitto schedasmissa responsorum, quod parasi contra scriptum Duillerii. Placet mihi valde, quod modeste, sed simul vivide respondeas; gratias ago, quod mei etiam quoddammodo spe-

legam scriperis. Quando Duillerius queritur, me, cum programmata distribuerem, ipsum non dignatum esse, ut ipsi exemplar unum missem, ad hoc potuisse regerere, me non sommare, ubinam in Anglia degat, vel qua inscriptione literas meas ad illum mittere potuisse: ob hanc rationem me duo exemplaria misisse Dns. Newtono, ut et duo Dno. Wallisio, non ut hos Viros ad certamen provocarem, quemadmodum Stoicus noster arbitratur; ad provocandum enim unum exemplar sufficeret: sed quia horum tantum sedem stationis sciam: his duobus me tantum misisse, ut ceteris Mathematicis communicarent, quibus ipsi voluisserent. Quando perro arroganter adeo et rustice Tibi insultat, se a Te nihil diligisse, alii discipulis Tibi gloriantur esse, responderem ego, omnino verum esse, nihil illum a Te diffringere, adeoque etiam non sculpsum et agrestem suum Viros honestos tractandi morem. Ante omnia paulo asperius excipere deberes fletam ipsius modestiam, sub cuius umbra suam infirmitatem tegere constat, quando inepte admodum queritur se quoque, si qua invitatione dignus visus fuisset, literis suas dadum solutiones fuisse exhibitorum; quasi sciecte, si modo se applicare dignatus fuisset, primo statim applicationis momento totum mysterium detecturus fuisse. Interim nolles non dicit, quanto tempore frustra iussudaverit, quam improbum laborem hanc in rem impenderit. Scire enim Te volo, hic aliquem esse exulē Gallicum, duorum Comitum Anglicorum Ephorum, qui antequam scirem Duillerium aliquid in hanc rem edidisse, mihi narravit, quod familiariter novit Dn. Moivreum, patiter Gallum exulē, et Duillerium; quod jam ante duos circiter annos uteque, tam Duilleris quam Moivreus, quotidie se invicem invenierint, et magna contentione sese hinc problemati accingerint (illud enim statim viderunt in Historia Erud. Basnagi, quicquid jam dissimilat Duillerius) et quasi certatum laborare volunt, integras noctes consumperint: quod Moivreus primus destituerit re infecta, et tandem quod Duillerius, postquam diu saitis frustra iussudasset, abjecerit arma, ipsi Mannevilleo (ita nomen narrans est) candide fassus se omnino desperare; quod postea tamen sub ipsis (Mannevilleis) abitu ex Anglia, ante 18 fere menses, ex novo Duillerius resumserit ad manus problema desperatum, eisque acriter et tenaciter inhaeserit adhuc, cum ab ipso prediciceretur; quod autem plura nesciat, an ex eo tempore quecumque invenierit, nec ne. Hisce itaque diebus cum ipsi mon-

strarem scriptum Duillierii haec omnia dissimilantis, mirari non satis potuit ejus tam parvum candorem et tam incomptum scrbendi stylum. Interrogavi Dominum Mansuevillecum, amnon segetatus sit, si talis responsioni publicae ad scriptum Duillierianum edendae admiseremus; ille quidem annuit, modo id fiat, suppresso suo nomine; imo, si necesse esset, quovis tempore veritati testimoniū dare etiam nomine suo, se paratum semper esse. Qui jam factu opus sit, ipse judices. Quicquid sit, mihi videtur per absurdum esse et inanem excusationem, dicere, modestiam impedit, quoniam quis sua inventa publici juris facit; ita cum nemo unquam aliquid in publicam utilitatem edere poterit, nisi secundum Duillierum immodestus esse velit. Quod si vero nomen exprimere, jactantia esse dicat, quidni et ipse suas problematum difficiliorum curvae Catenariae, Velariae, Isochronae etc. enodationes, methodosque quas januam possidere dicit, bono publico promulgat, suppresso suo nomine: hoc utique, salva sua modestia, fieri posset.

Quantum tandem ad ipsas Fatii solutiones, quid de his sentendum nescio; scis ipse hujusmodi problema, nostro non tractata, nullum aut perbrevene calculum requirere, quia plerunque ex sola contemplatione infinite parvorum, adhibita quadam determinate, quae sunt sponte fruit: hinc horribiles et perplexi calculi, quos instituit, mihi valde sunt suspecti; subveror enim ne ipi hic acciderit, quod super Gregorio parologizantium in curva Catentaria, qui conclusioni solutionem accommodavit. A me sane impetrare non potui, ut prolixas adeo analyses Duillierii examinarem, partim quod tempus iniutiliter terere, partim quod etiam minutiissimis literulis inspiciendo oculis meis officere molerim. Contremisco fere, si oculos conjicio in inextricabilium computationem pro curva solidi minimae resistentiae, quam quidem vocat magis arduae disquisitionis, et difficultiorem, quam problema celerimi descensus, sed Duillier forsitan soli, quia genuinam solvendi methodum nondum habet. Hoc enim problema solidi minimae resistentiae, tantae facilitatis comprehendendo, ut ad eam solutionem pervenientibus nullo prouerso calculo fuerit mihi opus, quando quidem calamo et charta desolutus et in lecto decumbens, sola imaginacionis vi plenarie ad solvi. Solutionem hic adjiciam, quoniam placet, cum response Tua Actis inseri curabis, ut vident Duillierius, se mirum quantum adhuc absesse a vera et naturali via

et ipsummet pudet horrendi sui labyrinthi, in quem per calculum suum incidit. Esto (Fig. 143) curva quae sita BFN , quae ex revolutione sua circa BM describat solidum, in quod minima sit resistentia, si moveatur secundum plagam axis BM . Elementa applicatarum NM concipiuntur divisa in partes aequales NR , RP : sint NL , LF duo elementa curvae respondentia elementis NR , RP : producatur RL ad O , ita ut LO infinite parvum sit respectu RL . Ductis NO , FO , erit ex natura minima resistentia in zonam ex conversione elementi curvas NLF (quod ut duas lineolas rectas NL , LF considero) factam, aequalis resistentiae in zonam ex conversione lineolarum NO , OF , adeoque resistentiae zone NL — resist. zone NO = resistentiae zone FO — resist. zone FL . Jam vero assumta hypothesi communis, qua et Newtonus utitur pag. 325 seqq. nimirum resistentiam obliquam in NL esse ad resistentiam directam in NR , ut NR^2 ad NL^2 , exprimenter resistentiae elementorum curvae ex. gr. ipsius NL per $\frac{NR^2}{NL^2}$ adeoque resistentia zone NL per $\frac{MN \times NR^2}{NL^2}$; hinc igitur $\frac{MN \times NR^2}{NL^2} - \frac{MN \times NR^2}{NO^2} = \frac{MR \times RP^2}{FO^2} - \frac{MR \times RP^2}{FL^2}$. Sunt autem OT , LS differentiae ipsarum NO , NL , et LF , OF , harum respectu incompatibilis, ideoque $\frac{MN \times NR^2}{NL^2} - \frac{MN \times NR^2}{NO^2}$ tandem quod $\frac{2MN \times NR^2 \times TO}{NO^2}$, et $\frac{MR \times RP^2}{FO^2} - \frac{MR \times RP^2}{FL^2}$ tandem quod $\frac{2MR \times RP^2 \times LS}{FO^2}$. Hoc igitur illi est aequalis, et divisus per $2NR^2$ et $2RP^2$ (qua per hypothesis sunt aequalia) provenit $\frac{MN \times TO}{NO^2} = \frac{MR \times LS}{FO^2}$. Ut autem TO , LS incompatibilis cum reliquis eliminamus, observo quod propter triangula similia $NO : RO :: LO : TO$ adeoque $TO = \frac{RO \times CO}{NO}$ et ob eandem rationem $LS = \frac{VF \times LO}{FO}$; substitutis itaque hisce valoribus loco TO et LS , et divisis per communem LO , habebimus aequationem elementis constantem $\frac{MN \times RO}{NO^2} = \frac{MR \times VF}{FO^2}$ affectam suis respec-

tive applicatis. Unde concludo, curvam quae sitam BFN ejus esse naturae, ut, suppositis elementis applicatarum aequalibus, applicata quaevis multiplicata per elementum respondentis abscissae, et divisa per biquadratum elementi respondentis curvae, productus quantitatem constanti aequali; quae ergo constans, servata homogeneorum lege, sumatur ad libitum. Hinc si BM vocetur x ; MN, y ; NR, RP etc. dy; RO, dx; NO, $\sqrt{dx^2 + dy^2}$; sit $yd\mathbf{x}$
 dx^4 = huic assumptae quantitatii constanti et homogeneae $\frac{a}{dy^4}$; que
reducta dat hanc aequationem differentialium primi gradus $yd^2\mathbf{x} = a ds^4$, quae curvae quae sitae naturam exprimit; ubi notandum,
proprietatem hujus curvae a Newtono sine analysi et demonstratione
traditam pag. 327, si resolvantur in aequationes, tandem omnino dare, quam hic inventi. Miror profecto Duillierium suum
simpliciorem, hanc vero perplexiore dicentes, cum tamen haec
illam exhibeat facile, non vere vice versa, nisi summa cum difficultate,
quam sene Duillieris non facile superabit, id est, non
facile a cognita proprietate radii circuli osculantis ad proprietatem
tangenter ascendat; quemadmodum vicissim nullo labore ex proprietate
tangenter proprietas radii osculantis immotescit, non secus
quam ab integralibus ad differentialia descendere iudicetur jam est.
Videtur Duillierius haec nondum satis ruminasse, nec sufficiens
ad huc praxim in nostris habere, quod hospiti instar $\alpha\gamma\omega\pi\eta\tau\epsilon\zeta$ ideo loquatur. Non minus miror, quod Newtoni proprietatem
voct constructionem curvae. Indicium sane est, illum etiam pri
rum nosse, quantopere desideretur modus construendi curvas et
proprietate tangentis data, quasi scilicet iterum non minus facile
esset ex tangentibus curvam determinare, quam ex curva tangen
tes. Sane tantum absent Newtonum constructionem dedisse, et
potius judicem maximum adhuc superesse difficultatem, constructionem
ex ejus proprietate seu ex aequatione iam inventis eliciendam,
idque propter differentialium altam dimensionem, cuius radix quare
renda esset more algebraico, antequam relatio possit haberi inter
 dx et dy ; quod cum prolifixissimum calculus requireret, non al
re puto, si hic peculiarem modum ostendero, quo, missa investiga
tione radicis per algebraum, statim ad curvae quae sitae construc
tionem, hanc same inconcinnam pervenio. Modus autem hic talis
est: Aequatio inventa erat $yd^2\mathbf{x} = adx^4$ seu substituto ipso
valore ds , $yd^2\mathbf{x} + adx^4 + 2adx^2 dy^2 + ady^4$: ponatur jam

$dx = \frac{m dy}{a}$; hocque surrogetur in aequatione, et tunc divisa per
 dy^4 , prohibit haec aequatio algebraica $a am y = m^4 + 2 a am m + a^4$;
ad eoque $y = \frac{m^3}{aa} + am + \frac{aa}{m^3}$ et $dy = \frac{3 mm dm}{aa} + 2 dm -$
 $2 ad m$, hinc $\frac{m dy}{a} \operatorname{sen} dx = \frac{3 m^4 dm}{a^3} + \frac{2 m dm}{a} - \frac{ad m}{m}$. Sumtis
igitur horum integrabilibus, erit $x = \frac{3 m^4}{4 a^3} + \frac{mm}{a} - 1 m$ (per lm
intelligo logarithmum ipsius m, qui per es, quae explicui de principiis calculi exponentialium in Act. Acad. 1697, Mense Martio,
est aequalis $\int \frac{ad m}{m}$). Inveni itaque valores coordinatarum x et y,
expresses per quantitates duas, tertiam communem indeterminatam
in involventes, id quod hunc elegansissimum suppedit constructionem: Ad axim (fig. 144) CE describuntur duae curvae, una
algebraica DAB, altera transcendens IK, haec lege, ut possit ab
sissa CE = m, applicata illius EH sit $= \frac{m^3}{aa} + 2m + \frac{aa}{m}$; applica
tio vero hujus EK sit $= \frac{3 m^4}{4 a^3} + \frac{mm}{a} - 1 m$; erunt itaque KE,
HE coordinatae curvae quae sitae. Ad quam igitur construendam
sunt aliud opus est, quam ut ad cM, applicatis parallelo, tan
quae ad axem ducatur et producatur perpendicularis KM in N,
ita ut MN sit = EH: puncta enim N erunt in curva quae sita BN,
que nempe circa CM conversa product solidum, in quod, si
moveatur secundum plagan axis CM, fluidum faciat resistantiam
minimam. Q. E. F. Notandum quod curva IK sit ex eorum num
ero, quas voco percurrentes, quarum scilicet aequationes naturam
exprimunt consistit termini finiti seu algebraicis, sed ad inde
terminatam dimensionem ascendentibus. Positis enim ut ante CE,
m, et EK, x, et assumpta constanti $c^4 = 4 a^3$ la, erit aequatio
algae curvae IK determinata haec $m^{1/4} = \frac{2}{a} a^{3/4} + 4 a m - 4 a^{7/4}$ id est, indeterminata m, elevata ad potentiam determinatam c^4 , est nequalis determinata a, elevata ad potentiam indeterminatam $3 a^4 + 4 a am - 4 a^5 x$, adeoque haec curva ipsius Logarith
micarum naturam quoddammodo habet. Etiam et Logarithmica hu
miliandi aequatione gaudet, cujus nempe quantitas determinata ad

potentiam indeterminatam, quantitas vero indeterminata ad potentiam determinatam elevatur.

Haec omnia, si digna deprehenderis quae Actis inserantur, per me licet; Tuae interim censurae et emendationi subjecta volo. Ad reliqua contenta literarum respondere, haec festinansime scribenti mihi iam non vacat. Ea in proximam occasionem reservalo, ne schodiasmatu tua retardem.

Ecce dum posteriores has linea scribo, Tuas secundas litteras cum adjunctis schedis accipio. Percurrens obiter ultimum plagulum scripti Duillierii, reperio constructionem, quae cum non nominib[us] affinitatis habere videtur, sed eam examinare jam non licet. Certus tamen sum, quod eam non inventivis ex sua solitudo, nisi Newtoniana proprietate adjutus. Optandum est, ut methodum quam securius est, adieceris, partim ut id verum esse pruisset, partim etiam ut videre potuissimus, annon eadem perplexitate labore, quam ipsa ejus solutionis via: tantum saltem simplicitatem, qua ego usus sum, ipsum in constructionis suas investigatione adhibuisse vi crediderim. Ceterum vides, quam brevi tempore, quam prompte haec omnia expediverim. Triduum enim tantum est, quod Tuas priores cum chartis Fatiensis, que hinc mea ansam dedere, accepterim. Miror vero operam ingentem, qua Fatius hinc Newtonianum problemati impenderi, describendo cursu laborioso in ampliori, ut dicit, charta et calculando integrum tabulam, cui forte non unam alterante tantum horam destinaverat. Jam vide, annon meliori pure sua propria verba ipse in sūmū responderem possum, dicendo: „Quasi vero manus darent, quicunque in arenam et vestigio descendere nolentes, intra praestitum tempus problema non solvissent. Problema, inquam, cui solvens suorum opportunitum otium iuxctas fuerit, cui tractando forsitan annos insudaverit; quod elegiri ipse, quod amaverit, ac audentiori studio prosecutum fuerit etc, quod mili hacce ignoscere, in Newtoni libro delituit.“ Id me interim paratus corrigit quavis ideo propria studia non deseruerim. Sunt enim et nulli multa agenda, et forte non minoris momenti, quam negotia Duillierii, qui sui juris paratus esse semper debet ad problemata solvenda, si tanta, ut jactat, dexteritate pollet. Vale. Vir Amplissime et fave etc.

Groningae 7. Aug. 1699.

P. S. Misi tibi muper per aliquem Saxonem studiosum Medicum Disputationem meam de Nutritione; scire velim an accepisti. Quis queso iste Bon. S. cui, ut videtur, Duillieris dentes etiam monstrat, max invasuram, nisi alter destiterit. Legi Tua de progressionibus, milia nimis abstracta et abstrusa videntur. Habet etiam consimiles speculations ali quando.

Nostine illum *Civem vel potius Thrasonem Atlanticum*, qui paper in Actis comparuit, quadraturas et rectifications circuli sectionumnumque conicarum promittens ex invento Heuratiiano?

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Cum Dominus De Volder questus fuerit, objectiones quas-dam suas a me præteritas fuisse, ideo respondeo ample satis, et si fallor omnem speciem difficultatis circa Actiæ sextimationem tollo, ac rationem explicu, cur in actionibus liberis seu potentiam suam mere exercentibus actio et vis agendi non tantum ab effectu, sed etiam ab effectus promptitudine debeat aestimari; sed in actionibus violentiam facientibus et potentiam suam agendo distractibus, non promptitudinis, sed simpliciter effectus realis quantitas sit aestimanda, et ita quæ nunc dico, cum illa quæ dixi olim, non concilierent tantum, sed et pulcherrime consenserint, ut in effectu reali nulla, in effectu formalis omnimodo tempora ratio habeatur.

Quod si Dñs. Volderus ea aquitate uti pergit, quam intis ostendere visus est, non dubito, quin sibi in hoc argumento satisfactum profiteatur.

Doctrinam de substantiarum activitate, magis adhuc a materia sensibiliumque abstractam, nunc agitare inutile putavi, donec de re facilem convenientiam. Dicat ille, an non dicat, se de sentientiae circa substantiam meam demonstratione jam desperare, non refutare; neque ideo sequimur est ut statim, omisssis aliis factu necessariis, in hac ab usu remotiora incunham, et nondum satis digesta immature effundam, ideo tantum ut ridicula vanitate apud ipsum pectare me demonstrare possim. Et qua id, quaequo, spe agnederer, si in rebus mathematicis et meo iudicio liquidissimi sibi

satisficer non pateretur? Ad convincendos homines in metaphysicis alio scribendi genere esset opus, cuius formam concepi magis animo, quam expressam habeo.

Ceterum nolim, ut meo nomine de rigore ejus apud ipsum queraris; quid enim illi rigor, vel si mavis, obstinatio, si pergent mihi nocet? Aut quid aliud facit, quam ut ipse sibi adiutor apriari vetet? Difficultates objiciuntur libenter admitto, aliisque etiam salvio, ac dum id facio, non parum lucis spargo. Aliud, fatetur, ei difficultatibus respondere, aliud quæscita demonstrare. Sed qui patem contemeret numeris, an Tu illi totum obrivendum putares? Adde rem esse maximam satisfacere difficultatem, aususque dicere, a nemine haec tenus praestitam in Philosophia. Facile credideris plurimi ipsi videri, intimam arietum naturam substantiae, quam assimilari corporum vires. Sed haec ipsa virium aestimatione mentes praeparat, ut facilius sustineat majorum illarum lucem, qua perstringuntur nimis velut offusa caligine, qui vulgi et Cartesianorum eius notionibus circa naturam materie, metus et virium sunt assedit; itaque per hanc portam a Mathesi ad Metaphysicam transendum censeo. Non igitur tam nostrum est queri, quam aliis vias rectam monstrare, et ad ejus studium hortari si negligant, nec quem est de nobis, nec nostrum de ipsis, sed ipsorum de se ipsis queri.

Expecto ut Fatiandum Libellum mihi per partes remittas: nam Deus. Menckenius prius relationem de eo petit Actis inserit: quam refutaret. Eam curas ut habeat a partium studio alienam: jungam deinde responsionem meam, et excerpta ex Tuis, tum quibus problema figuræ minimum in fluido resistens medius que solvis, tum etiam alia præsertim pertinentia ad narrationem Dni. Mannevillæi, sed dissimilato penitus nomine viri optimi. Adam etiam, quam prompte rem expediveris. Credibile est, tum deinceps resumisse problema Brachystochronæ Fatium, quando Acta Erritorum cum Methodis in Angliam pervenire. Quis vero his ita positis, quae ex narratione Dni. Mannevillæi verissima esse non dubito, non statim judicet falsum esse, quod sit perspectum sic fuisse consensum inter Brachystochronam et lineam opticanum undarum. Ille S. quem invadit, est Dominus Sault, qui Gregorius credo more, speciem quandam solutionis vel demonstrationis affectavit, cui parem non fuisse facile credo. Sed sequuntur erat, ut Deus. Fatius a se inciperet, antequam alios reprehendere auctor.

ab omni vicio immunitus esse debet, qui in alium paratus est dicere. Itaque non dubito, Saultum, ubi omnia inteflexerit, par pari redditurum. Si nominis lapsus est, certe modestiae leges non violavit, nec malis artibus famam quæsivit, quod nostrum fuisse jam appetat. Certissimum est, nunquam Duillerium ad solutionem Newtonianæ problematis fuisse perverteratum, nisi Newtonianam proprietatem ante oculos habuisset; nam quoniam ipse per labyrinthum suum ascensus est, exitum ex labyrintho nullum dedisset.

Mea de progressiobus vel potius de expressionibus obiter Tibi impresa puto, aliosqui vidisses nihil esse facilis, nihil naturæ contentanum magis, patreque etiam Tironi jam sum expertus. Given Atlanticum, id est, ut suspicor. Tuum, qui mihi se non ignoratur dicit, necesse est magis detrahere sibi larvam, ut a me agnoscat. Vale etc.

Babam Hanoveræ ^{1^o} Septembr. 1699.

P. S. Doleo, tuam De Nutritione dissertationem ad me non pervenisse.

CVII.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Remitto tandem ecce Libellum Fatiandum, quod citius fecisse, nisi inaugurator Rectores Academicæ, quæ pro hoc anno a Proceribus mihi delata fuit, scribendi otium præcipuisse. Forsan et radiorum in causa erit, si ex durante ad Tuas posthac segnias et negligentias, quoniam pro more solitus sum, respondero, cuius veniam Te facile mihi promoto, ubi negotiorum Rectori incumbentium angustitudinem perpenderi. Tuas ad Volderum exaratae impense placuerunt, commovelunt ipsum haud dubie, si non prorsus permodum: perelegamus imprimit est distinctio inter effectum formam, et realem, ut et inter actiones liberas et violentiam facientes, ubi minimum ostendit in prioribus rationem habendam promptitudinis, sed non in posterioribus. Ita quidem aestimationem faciendum esse semper putavi; hinc est, quod corporum ascensionis vires ex altitudinibus tantum sint metiendae, non considerando quanto tempore percurvantur: cum enim corpus ascendendo suum potest uniformiter destrukt, potest utique parum referre, sive

promptius sive segnus peragatur, quod peragendum est. Vana adeoque est objectio dicentium, corpus quod plus temporis insumat ad eandem altitudinem ascendo, plus etiam resistentiae a gravitate recipere, quoniam major tunc numerus sit ictuum, quibus grave repellitur.

Alius Gallus super mihi retulit, inter Newtonum et Fatium item gravem subtantiam fuisse, qua vero de causa, illum latebat: hoc tantum pro certo addidit, quod Newtonus Fatium plagi insimulaverit, graviterque exprobraverit ipsi, quod alienis inventis superat. Dispicit fortasse Newtono, quod videat invitus arma sua contra nos dirigi.

Ut paucis etiam ad Tuas priores, ad quas nondum respondi, nunc respondeamus, non puto me absolute adeo dixisse. Deum omnia facere necessario, prout talis sententia a Theologis et Philosophis damnata est in Hobbo et Spinoza aliisque, quasi nimis Deus coacte ageret. Minime, sed ego ita interpretor: Deus agit ex decreto sui aeternis, immutabilibus et irrevocabilibus, adeoque a parte post necessariis, quorum utique respectu Deus necessarius agit: agit tamen etiam liberum vel sponte vel volenter, utpote qui a nulla re extrinsecus ad agendum determinatur: ipse præterea Auctor existit liberum et independens aeternorum suorum decretorum, adeo ut hoc sensu sine contradictione dici possit, et libere et necessario agere.

Ut evitemus logomachiam circa pondus aeris et ejus condensationem, ego condensationis quantitatem seu gradum aestimare ex reciproca ratione voluminum et directa materie aereae, quae pondus habet; sive jam habeat partem incomprimibilem, sive non, erit utique pondus aeris condensationis ejus proportionale. Finge aerem, volumine a contentum, uniformiter extendi, ut occupet volumen 2a; numquid manente hoc modo pondere condensatio prioris voluminis a duplo major est condensatio posterioris voluminis 2a, adeoque numquid etiam gravitas specifica illius duplo major est gravitate specifica huius? Finge jam aerem volumini a extendi in volumen 3a, id est, secundum definitionem condensationis recipere triplo minorē condensationem, recipiet sic etiam triplo minorē gravitatem specificam, siquidem tercia pars aeris in 3a contenti, etiam tertiam partem ponderat ejus, quod pondusat totus. Et sic porro, adeo ut semper pondus aeris acutum voluminum ejus condensatio sit proportionale. Quando præterea dicis, credibile esse aeri

aequaliter interspersam esse partem incomprimibilem, hoc quidem facile largiar, si id intelligas de particulis aeris seorsum suntis, quae utique solidae sunt et compressioni non obnoxiae, et sic non aliquis pars tantum, sed omnis aer erit incomprimibilis. Sed si, prout videtur, certae parti ipsius massae tribus incomprimibilitatem, qualis vulgo aquae tribuitur, tunc non capio, quo pacto talis materia in aere comprimibili acquiliter disseminata intelligi possit: nam si disseminata est, ita ut particulae ejus se mutuo non tangant, ut iussae in oceano, quid impedit, quo minus propria sibi mutuo accedant, et sic comprimibilis sint, contra hypothesis, eodem nempe modo, quo aqua alias incomprimibilis, sed in vapores resoluta, una cum aere cui admixta est, comprimitur. Quod si vero materiam illam incomprimibilem alio sensu in aere disseminata dicas, ut nempe ejus particulas immediato contactu altera alteram excipiant, tunc rectius dices, partem aeris comprimibilem disseminatam esse in incomprimibili, quam vera habe in illa; et sic tota massa aerea foret incomprimibilis instar aquae; immediatus quippe contactus particularam vi compressionem tentanti resisteret, nisi quis dixerit, has particulas tam subtilem esse, ut per poros antlia pneumaticae expelli possint: hoc vero Tu non supponis. Optarem itaque mentem Tuam hac super re clarius percipere: haec enim intelligere non possum, quodmodo aeri interspersa esse possit materia incomprimibilis, quae poros corporum non transeat, et tamen compressionem aeris non impedit. Hectissime notas, densitatem aeris dupli modo accipi posse, vel ex pondere ipsius et volumate, quae reversa nihil aliud est, quam ipsa aeris gravitas specifica: et quidem haec aestimatio densitatibus, qui supra usus, milia vera et genuina videtur: vel ex compressione sive vi elastică, seu ex pondere, quod aer potest sustinere in vacuo, verbi gratia, ex altitudine mercurii; haec aestimatio non nisi impræpria est, quia elasticitas non est de essentia compressionis, sicuti ex gr. farina in medio ad diminutum ferre comprimitur spatium sine renisi. Interim spero me, sive tempore, experimenta facturum ad indagationem, quantum incrementa gravitatis specificae abulant a proportione incrementorum vis elasticæ.

Intelligo jam quomodo accipendam, quando dixisti, aërem rarifacientem videri accipere vim se dilatandi majorem, quam proportione raritatis: nimis perdit, quod aer rarer, certo caloris gradu calefactus, sustentare potest, majorem III. 2. 12

habere rationem ad pondus, quod idem aer non calefactus sustentat, quam habet pondus, quod aer densior eodem caloris gradu calefactus sustentare valet, ad pondus, quod sustentat non calefactus. Eius quidem rei experientia nihil noscum constat. Experimentum, quod in eum finem proponis, ope tuborum diuersum factu facile videtur: potest tamen, ut puto, adhuc facilius institu per duo barometra communia, quae in superiori parte ampulla grandiscula instructa essent. Ea ad usum ita pararentur: impletur primo more solito mercurio, sed ita tamen, ut pauculum aeris in utroque remaneret, et quidem in data ratione ex. gr. duplo plus in uno, quam in altero; id quod facile agnosco potest, si tubi sunt aequalis crassitatis; postea, imposito digito orificio, invertentur et mercurio stagnanti in vasculo immergerentur; digito subducto descedenter et mercurius paulo infra solitam altitudinem ob illud exiguum aeris, quod in tubis relictum est; qui vero aer mirum in modum rarefiet, utpote qui occupabit totum ampullam spatiu[m] et honora tubi pariem: nihilominus tamen si donec isti tubi, una cum ampullis suis, per totum sibi mutuo sint similes et sequentes, erit aer in uno adhuc duplo rarius, quam in altero, sine sensibili discrimine. Jam ad experimentum faciendum, illa duo barometra ex eodem loco frigido, in quo sunt, subito transferrentur in eundem locum calidum (ex. gr. ut effectus perceptibilior fieret, in sudatorium valde calefactum) manifestum est, ob aerem in ampullis inclusum et incalescentem, mercurium fore descensurum, et quidem in eo magis, in quo aer minus est rarus. Id igitur tantum observandum esset, an in illo etiam duplo plus descensurus esset; nam si minus quam duplo plus descedenter, tunc conjectura Boylei vera foret. Etenim aer rarius a calore tunc accepisset vim se dilatandi maiorem, quam proportione raritatis. Nota, quod in fabrica horum barometrorum in id incumbendum esset, ut mercurius probe sollicitaque purgetur ab aeris bullulis in interstitiis mercurii latentibus, ne aer ex mercurio ascendens et aeri, qui destra opera in tubis relictus est, sese adjungens, rationem relieti aeris in utroque tubo turaret, et sic experimentum suspectum redderet.

Caeterum probe notas, in barometro ordinario calorem parum nocere, ob aeras (scilicet ejus, qui tractu temporis ex mercurio exhalat superioremque tubi partem occupat) magnam raritatem. Imo nihil omnino noceret, si perfecte adeo purgatus esset mercurius, ut ex eo nihil aeris ascendere posset. Sed id inquirendum

esset, annon pressio aeris externi per calorem mutari posset, ita ut ascensus vel descensus mercurii non semper esset effectus mutati ponderis aeris atmosphaerae, sed etiam interdum solitus mutati caloris, quo respectu non barometrum, sed thermometrum foret. Quaenam ea de re nullum experimentum habebam, videtur tamen aer solus pressionem aeris atmosphaericæ augere non posse; ut enim calor elaterior aeris angeat, aportet aeris inclusum esse et coercitum; aer vero atmosphaericus, superveniente calore, libere racelieri, et sursum versus extendi potest; unde cum nullus sit renisus et interdum idem pondus atmosphaericæ conservetur, sequitur subjectum mercurium eadem semper vi premi, quantuscumque calor ingrat.

Si aer metaphysice fingeretur elasticus, id est, si ad infinitum exiguum spatium condensari posset, tunc utique esset, quod dicit, densitates esse viribus proportionales. Id non nego: sed fingi non debet quod non est, ut exinde aliquid probes absolute: aer enim cum annisiliari nequeat, neque adeo in infinitum comprimi, habebit vires in maiore proportione, quam densitates. Vale etc.

Groningae d. 26 Septembr. 1699.

CVIII.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Cum Tibi nomen Magnifici Rectoris dignissimum sit collata (de quo honore gratulator ex animo) non poteris tam crebro vacare literis; scilicet summa queaque res tempus habet.

Etiam Spinosa vult, Deum non coacte, sed sponte agere. At in eo peccat inter alia, quod Deo admitt elecionem, quasi nihil aliud possibile fuerit, quam quod fecit. Videris nunc non disserire a distinctione Theologorum inter diversos necessitatis modos.

Quod aerem attinet, poterimus discriminis gratia condensationem estimare ex pondere, quod est in volumine, compressionem vero (nisi meliorum vocem suppeditare potes) ex vi elastică. Hinc si particulas incomprimibiles per aeren sint disseminatae, compressio nihil ad illas pertinet, et nulla in hac re est difficultas; concepiendas sunt dispersae per medium natantiam insularum,

et initio non impedit aëris compressionem, sed impedit, ut sit condensatio proportionalis, etiamsi talis futura ponereferet, si air esset sincerus. Si vero tanta ficeret compressio, ut tandem particulae incompresimiles omnes se quam arcissime tangarent, tunc etiam compressio anterior cessaret. Interim revera nihil est progressus imprimitur, sed tale intelligitur comparative, sufficente ad divortium condensatio vel compressionis, partes esse comprimibiles inaequaliter. Sincerus air posset habere condensaciones compressionibus proportionales, scilicet ad sensum et aliquousque. Revera enim talia in Natura nunquam procedunt, ut in para Mathematica, et perinde est ac cum in descensu gravium ponimus velocitatem aequaliter crescere, nempe ad sensum et aliquousque; aliusque vis ad rigorosum verum est, et quidem si satis longa essent descensum spatio, etiam sensu notari posset, quantum regula illa fallat. Absolute utique fieri non potest, ut corpus sit pure seu metaphysice elasticum, et ut ita dicam, $\pi\kappa\sigma\tau\sigma\tau\delta\lambda\alpha\tau\tau\zeta\sigma\delta\sigma$, quia classica vis non est aliiquid primitivum et mathematicum, etsi pro tali utrumque assumatur, ut locus sit aestimationis; et perinde est condensaciones ponere compressionibus proportionales, ac ponere extensiones viribus tendentibus seu elastri proportionales, quod solemus facere, assumentes aliiquid certum et rotundum pro incerto. Caeterum, quod aës, metaphysice elasticum debere posse comprimi in nihilum seu spatium infinite parvum, id non obesse, quia ad id etiam opus est et vi infinita. Interim revera omnis compressio est subtilioris materiae expressio; unde fieri utique nequit, ut aliiquid sit pure elasticum et ut pro aucta vi angeri semper compressio possit.

Peritile erit experimenta aliquando institui, tum de divortio condensatiois et compressionis, tum de effectu caloris et frigoris, proportione densitatis aut compressionis in aëre se exercenti. Experimenta mallem in aëre condensato, quam in rarefacto, quia possent esse sensibiliora.

Newtonio credo displicuisse in Fati scripto, primum quod videtur id agere Fatus, ut eum nobiscum committat; deinde quod solutionem ipsius (falso quidem) contendit perplexiores sua: tertio, quod nescio quid sibi vindicat in Theoria gravitatis Newtoniana promota: quibus suspicor accedere alia graviora nobis adhuc ignota. Interim videtur Fatus exaggeratis illis (quoniam magna parte non immeritis) laudibus adulari voluisse Newtonio, et

hic illius jactationes (an plagia?) facilius ferret. Meas ad Dnum. Volderum novissimas Tibi placuisse libenter intelligo. Hinc jam experimentum de ejus vel judicio vel potius candore capiens, de quibus non parvam lactemus opinionem habui.

Accipi tandem Tomum tertium Operum Wallisii, missu Autoris: in eo reculundunt Musici veteres ab ipso jam editi, et Areariorum Archimedis cum Comm. Eucliei, et fragmentum libri secundi collectionis Pappi hactenus ineditum, ubi de calculo summetrico veterum. Adjectae sunt Epistole quaedam Mathematicae, ex quibus maximum partem constituant meae olim ad Oldenborghum scriptae, et nuper (occasione recessions harum) ad ipsum Wallisium. Quiescivit Cl. Wallisius, ut aliquip vellem mutatum, sed cum autographa invenerim apud me, nec inde ex Anglia ad me apographe accersere tanti putarem, rem totam ipsius judicio comisi, nec poenitet: satis enim apparabit inde, quid mihi, quid aliebam.

Wallisius misit mihi epistolam secretarii Societatis Regiae, ex qua patet, Fatus per subreptionem impetrasse approbationem libelli, nec in ea tam inficte dicta probari. Vale et fare etc.

Dabam Hanoverae 28 Octobr. 1699.

CIX.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Quod de Rectoris nominis honore milia gratulari dignatus fuers, ago gratias. Etiam Spinoza, dicens, vult Deum non coacte sed sponte agere? Quid tum? Certe in hoc non peccavit, adeoque nec ego, qui idem dixi. At in eo, dicens, peccavit inter alia, quod Deo admittit electionem, quasi nihil aliud possibile fuerit, quam quod fecit. Concedam in eo peccasse. Ego vero, qui id non statui, in eo etiam non peccavi. Dixi, et etiamnum dico, nihil aliud possibile esse (non fuisse) quam quod Deus fecit et faciet (non fecit tantum): praeterea Deo non ademi electionem jam factam, secundum quam omnia decrevit, sed ipsi ademi electionem adhuc faciendam, tanquam absurdum quid et perfectioni ejus repugnat; nihil enim amplius eligere potest, quod non ab aeterno

jam fuerit electum. Mallem igitur, ut ulteriori disceptatione abstineamus, quam ut pergas parallelum instituere me inter et extus Spinosam. Quod si enim Tua literae in aliorum incidenter manus, perpende queso, qualim effectum facerent, apud illos prae-sertim, qui haereticorum classi me voluerunt adscribere.

Placet, quod discriminis gratia aëris condensationem aestimes ex pondere, quod est in volumine, compressionem vero ex vi elastică, quamvis condensatio et compressio idem fere significant, nempe condensare et comprimere est in minore spatiū compellere, sive sint elasticā, sive non sint elasticā: quemadmodum farina, atque id genus etiam comprimuntur. Cum igitur, loco compressionis, significantiorē vocem expetas, putem ego eo modo commode adhiberi posse vocem *coactionis*; coactio enim supponit resistitam, seu illa tantum coguntur, quae resistit et renuntiatur, ut elasticā faciunt. Verissimum est quod dicas, compressionem seu coactionem non pertinere ad particulas incomprimibiles per aërem disseminatas, sed eas seorsum considerando; nam si junctio sumamus, tota mole aëris consistit ex particulis incomprimibiliibus. Aërem enim concipio, vel ut cumulum lassae, cuius filamenta utique constant ex particulis solidis, vel ut globulos, insularum instar natantes in materia subtili, per interstitia illorum intercurrente, et patentiorē viam affectante, in quo elasticitatem proprie consistere potest; vel etiam concipi potest aer ut compositum quid ex minutissimis vorticulis, magis spatium circa centra sua continuo affectantibus, eum in medium fere, quo Cartesius suos Vortices coelestes imaginatus est; vel alii multis modis aëris natura effungi potest. Quocumque vero modo concepiatur compositus, tamen semper erit ex particulis solidis, eo sensu, que Tu illas incomprimibiles vocas: nam et ego sentio Tecum nihil perfecte solidum vel prorsus incomprimibile esse. Quando dixi, metaphysice elasticum debere posse comprimi in nihilum, utique non negavi, ad id etiam opus esse vi infinita: sed hoc ipso ostendere volui, nihil posse esse metaphysice elasticum, quia nulla materia, etiam si vi infinita adhibita, ad nihilum seu ad spatium infinitum parvum redigi potest.

De Newtono et Fatio hactenus nihil amplius inaudivi. Vide valde optarem Epistolam illam Secretarii Societatis Regiae Anglicanae, ex qua patere dicis, Fatum per subceptionem impetrasse

approbationem libelli. Quid interim de Tua apologia factum est? Comparuisse in Actis Lips.⁷

Wallisi operum Tomum tertium nondum vidi. Rumor Autorem jam ante annum mortuum dicebat, sed video revisisse. Forte agre faret, quod ipsum nominaverim *strenuum glorie Anglicanae vindicem*. Audiveram, jam ante Tuss acceptas, a cognato quodam Cassini ex Anglia veniente et hac transente, se Wallisium adiisse eumque adeo affine in vivis esse; tum autem schelasma meum jam fuerat Lipsiam missum et forte jam impressum, neque adeo in potestate mea verba illa delenda. Quamvis non sint injurya, possunt tamen Wallisium, non nihil bilosum, exacerbare. Modo me mitius tractet, quam omnium postremo Prestatum; id quod a senectute ejus pliegname, si quod habet, spero.

Ex actis Volderi literis videlicis, Tusa postremas ad ipsum datas ipsi etiam non parum placuisse; moveat interim etiam omnium suas instantias; insistit praeferit demonstrationi Te dande pro activitate substantiae, ex qua mirum quantum inde elici posse sibi persuaderet. Nec immittero; omnium difficultatum, quas objicit, momentissima mihi videtur, quam petit ex ipso Tuo modo explicandi commercium animarum et corporis, quas duas substantias in se mutuo nihil posse ipse statutis, quamvis interim carum mutationales ex suis utriusque propriis principiis simili fiant. Sic enim sequi potest Volderus etiam Entelechias (genere scilicet ab animalibus non differentes) nihil in materiali, neque materialiam in Entelechias quicquam posse. Memini hinc eandem objectionem jam semel a Voldero Tibi factam fuisse; miror quod tunc non responderis; mihi quidem nomilla responsione digno videtur. Cæterum, si Tecum Volderus, ita et mecum, serram adiudicem reciprocat, hactenus eum nondum convincere potui, ut agnosceret aequipollentiam inter ascensus continuos et interruptos; plus enim virum requiri arbitratur ad hos, quam ad illos; spes tamen superest ad convictionem. Jubet me (scilicet ut putat in majori grata apud Te existentem) Te petere demonstrationem activitatis substantiarum sibi denegatam; addit (credo per jucum) cum ego in conclusione Tecum faciam, Te certe habere locum, quo mecum, qui menteam jam purgatam habeam, hanc demonstrationem communicias; nequaque enim se credere me hujus rei cognoscendae se minus avidum. Fatorque quidem me hujus rei avidum esse: sed nollem Te urgere, si viderem id Tibi incommodum fore.

Nescio qui fiat, quod nihil literarum longo tempore ex Gallia acceperim. Habeamus Tuum diploma receptionis in Academiam? measem saltem mihi nondum est missum. Quid haec cunctatio sibi velit, hariohari non possum. Commando has adjunctas ad Fratrem meum. Vale etc.

Groningae 21 Octobr. 1699.

CX. Leibniz an Joh. Bernoulli.

Ecce tandem responsum meum D. Voldero datum, quod prout Tibi satisfaci, de successu apud ipsum anguralor. Spero nunc agnitorum, quantum inter diversa genera praestantiam actionis aestimandi intersit. Quia aliis scrupulis ei superesse possit, praevidere non quo; nec quicquam unquam puto a ratione alienus defendi posse, quam duas actiones, idem praestantes diversi promptitudine, aequales tamen esse inter se: cui rei non mentis tantum nostras actiones, sed et experimenta omnia repugnant.

Miror quid Tibi velis, cum aī, me Tibi de nomine gratulatum. Ego Tibi gratulatus sum et de nomine et de re, id est, de dignitate. Spinosam ego Tibi comparem? qui ideo susci, ut quedam vites, ne hominibus, ut appareat, Tibi infestis occasionem aliquando nocendi comparandique praebeas. Bonis animis quae dicta noris, in contrarium non recte veritas. Etiam quae nunquam fient, possibilia dicimus, eo scilicet, quo futura necessaria esse negamus. De aīre condensato, rarefacto, calefacto, aut frigore contracto experimenta tantum facienda supersunt.

Quoties aliquid dico metaphysice vel si mavis Mathematicum Elaticum, abstrahitur animus ab eo, quod materia patitur, ut cum liguntur gravitatem in mathematico rigore, quem non capit. Interim talis aestimatio utiliter suo loco adhibetur, itaque eo modo metaphysice grave oriretur a nihil, centro scilicet attrahente.

Quod Wallisium vocasti strenuum gloriae Anglicanæ vindicem, ille laudi sibi, non injurie ducet. Ego interdum nostris exprobro, quod parum strenui sint glorie Germanicæ vindices. Aemulatio nationum, etsi eo non debeat porrigi ut alius maledica-

mus, huic tamen utiliter valebit, ut asquere alios vel superare contendamus; unde fructus pervenit ad omnes, laus ad merentes.

Dificillitas de commercio animae et corporis nihili videtur in responso ad Dn. Volderum dissoluta. Notatae jam antea a me in ejus litteris non memini: si uest, imprudens præterri, nam dissimilare nos non est meus.

Semper nobis cum Dno. Menkenio disputandum est, quoties nos tuemur et nostra. Ita nunc quoque accidit. Vix tandem obtinui, ut Tua in Fatiū nota ederentur, sed temperata nomihil, cum enim problema solidi minimum in liquido resistens præclare illustreret, profecto illis publicum fraudari non debebat. Sed olim Dni. Tschirnhausii in Craigium dicta sane acerba non recusarunt, Craigii responsionibus deinde silentio suppressis.

Dn. Volderus postulat demonstrationem activitatis substantiarum. Jam vides, quam difficile sit demonstrare res Mathematico-Physicas, quales mechanicas sunt, quid de Metaphysicis futurum putas? Demonstratio est ratioinatio, cuius vis sit evidens, et a qua indubiatam Tibi adversariorum convictionem promittat; talem etiam cum omnibus animo jam comprehensa habemus, exprimere verbi difficile est, quanto magis cum nondum ipsi satis ordinavimus cogitationes nostras? Itaque, qui non dat quod non habet, denegasse dicendum non est. Interea aliquod probatioonis rudimentum adjici, potius ne defuisse ejus voluntati videar, quam quod satisfacere sperem.

Miror, qui putat ascensum continuos minus virium requirere, quam interruptos? Au puit, non esse idem, quatuor libras descendere uno pede, ex unius libram quatuor pedibus? cum utroque quater contingat unam libram descendere uno pede, solo hoc discrimine, quod in uno casu successivus est descensus, in altero simultaneus. Sed successivus simultaneus efficer potest, et simulanteum successivum, neuterque ultra quicquam. Semper zatem aequivalent, quae se producere mutuo possunt.

Adjicio copiam epistole, quam Secretarius Regiar Societatis ad Dn. Wallisium scripsit eoque a manu Wallisi descripsi, quoniam videre postulabas. Non poterat quicquam dici humanius. Vale.

Dabam Hanoveria 12 Januarie 1709.

P. S. His scriptis ad manus meas pervenit liber Patris Hostie Jesuitae de Structura Navium, sed nondum absolutus, simileque

alter ejusdem de Evolutionibus Classium *). Atque hic quidem versatur in diligendis commodissimis ad scopam navium motibus, pro mutatione venti et circumstantiarum, ubi tanquam in re non-dum mathematico tractata, operae pretium fecisse videtur; sed doctrinae de structura navium hactenus remota tantum principia exhibet, pro bona parte jam constituta, ubi nescio an omnia recte habeat. Agit Lib. I. cap. 1. de resistentia medi; cap. 2. de navis facultate perferendi vim venti in vela, ne nimis scilicet ab his inclinetur, ubi de Centro gravitatis; cap. 3. de resistentia navis contra inclinationem, quam illi dant fluctus; cap. 4. vacuum est, soloque titulo constat: De derivatione (de la derive) quam ait ex cap. 1. haberi; cap. 5. de gubernaculo et structura navis, ut gubernaculo suo melius obediatur. Lib. II. cap. 1. de resistentia solidorum ferro ad Galilei formam. Cap. 3. de resistentia partium navis contra aquae comprehendimus pondus. Lib. III. de figuris navium, ubi de sectionibus Conicis; nostras enim figuras ignoravit; interim passim loquuntur de infinito parvis, et subinde utitur Calculo algebraico. Dignus esset liber examine ob argumentum premium.

P. P. S. Ex Dno. Menkenio intellexi, Du. fratreum Tuam editionem solutionis Tuas desiderare eorum, de quibus vobis certatio fuit. Ego putaram interventu amicorum ex Academia Regia Anglicana, et nunquam tale Diploma vidi.

Diploma Academie nec accepi, nec expectavi, nam hactenus non memini tale aliquid factum. A multis annis sum in Societate Regia Anglicana, et nunquam tale Diploma vidi.

CXL.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Misi Du. Voldero epistolam Tuam, sed ad quam nondum accepi responsionem. Prebe quidem et ut fere praevidebam ad ejus objectiones respondisti: an vero in omnibus sibi satisfactum fietur, dubito. Demonstrationis, ut vocas, testamentum pro

*³) Théorie de la Construction des vaisseaux par le P. Paul Hoste-Lyon 1697 fol. — L'art des Armées Navales ou Traité des Évolutions navales etc. Lyon 1697 fol.

activitate substantiae vereor ne nimis succinctum et imperfectum sit conquerurus, quandoquidem non sequi videatur: non datur influxus substantiae in substantiam, ergo omnis substantia per se est activa, nisi forsan conclusionem intelligas limitatas per partem predicati, nempe subintelligendo: ergo omnis substantia quae est activa, per se est activa. Sed tunc recurreat verus quæsto: an ideo omnis substantia sit activa. Difficultatem de commercio animae et corporis pro disoluta habere poterit Volderus, modo velit agnoscere distinctionem, quam facit inter corpus et materialia. Sed quid, si dicat: si omnis entelechia agit in materialia, anima vera nostra in corpus nostrum non agit, quemadmodum ergo est materia illa, in quam anima nostra agat?